
 

COMUNE DI FRASSINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 17 
 
 

OGGETTO: RECESSO DALL’ASSOCIAZIONE ESPACI OCCITAN. 
 

 

L’anno DUEMILADODICI addì VENTINOVE del mese di MAGGIO alle ore 20,30 nella 
solita sala delle adunanze, si è riunito a norma di legge in sessione ordinaria ed in seduta 
pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 

 

    PRESENTI ASSENTI 
1 MATTEODO Bernardino SINDACO X  
2 ANSALDO Giuliano VICE SINDACO X  
3 RIGONI Dante CONSIGLIERE X  
4 SOLERI  Gianluca CONSIGLIERE X  
5 CORNAGLIA Mauro Giovanni CONSIGLIERE  X 
6 ROSSI Gian Piero CONSIGLIERE  X 
7 MASTRORILLI  Mauro CONSIGLIERE X  
8 GIUSIANO Armando Luigi CONSIGLIERE X  
9 MATTEODO Maura CONSIGLIERE  X 

10 OLIVERO  Franco CONSIGLIERE X  
 

 

Assiste il Signor ADDUCI Dr. Mario Segretario Comunale che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Assume la presidenza il Signor MATTEODO Bernardino nella sua qualità di Sindaco. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
OGGETTO: RECESSO DALL’ASSOCIAZIONE ESPACI OCCITAN. 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 21.12.2000, con cui si aderiva 
all’Associazione Espaci Occitan; 
Dato atto che tale Associazione è, per Statuto, costituita unicamente da enti pubblici 
territoriali; 
Data lettura della lettera del Sindaco al Presidente dell’Associazione Espaci Occitan che 
evidenzia le motivazioni con cui l’Amministrazione comunale di Frassino ritiene che si 
pongano ormai le condizioni per un recesso del Comune dall’Associazione stessa, 
condizionano che portano verso una maggior integrazione di tale Associazione  verso gli 
enti locali della Valle Maira; 
Valutata anche l’analisi di nuove dinamiche economiche che coinvolgono e condizionano 
l’amministrazione comunale, nell’ottica dell’ottimizzazione dell’uso delle risorse finanziarie 
disponibili a bilancio; 
Ribadita la disponibilità di questo Comune ad avvalersi in futuro dei servizi di tale 
associazione, come già avvenuto in passato e ciò indipendentemente dall’appartenenza o 
meno del Comune di Frassino all’Associazione; 
Visto lo Statuto dell’Associazione Espaci Occitan; 
Preso atto che il recesso è la manifestazione di volontà con cui una delle parti produce lo 
scioglimento totale del rapporto giuridico; 
Ritenuto pertanto opportuno esercitare la facoltà di recesso da detta Associazione Espaci 
Occitan; 
Dato atto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri di regolarità 
tecnica  e contabile ai sensi dell’Art. 49 – comma 1 – del D. Lgs 18.08.2000 n. 267; 
Con votazione: 

- Presenti: n. 7; 
- Favorevoli: n. 7; 
- Contrari: n. 0; 
- Astenuti: n. 0;  

 
DELIBERA 

 
per quanto esposto in premessa, 
1. di recedere dall’Associazione Espaci Occitan con sede in Dronero in Via Val Maira, 19  
con decorrenza dall’1.1.2013; 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
2. di dar mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di porre in essere tutti i 
conseguenti atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento. 
3. di trasmettere copia della presente deliberazione all’Associazione Espaci Occitan con 
sede in Dronero in Via Val Maira, 19;   
 
Successivamente, con apposita separata ed unanime votazione favorevole, il Consiglio 
Comunale dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
4° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18.08.2 000.   

 
 
 
La seduta è tolta alle ore 21,35 
 
 
 
 
 

Allegato alla proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO:  RECESSO DALL’ASSOCIAZIONE ESPACI OCCITAN. 
 

 

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 26 7/2000 i 
pareri di cui al seguente prospetto: 
 

PARERE ESITO DATA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 29/05/2012 Bernardino Matteodo 

Parere di regolarità contabile Favorevole 29/05/2012 Bernardino Matteodo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale 
 
       IL SINDACO                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to MATTEODO Bernardino                                                                       f.to  Dr. Mario ADDUCI  
 
 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul  sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal     15/06/2012                             al   30/06/2012                                   come 
prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000  e dall’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Mario ADDUCI 

 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29/05/2012________________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to . Mario ADDUCI 

 
 

 
 
 

E’ copia  conforme all’originale  
Frassino lì    15/06/2012                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                                      MARIO ADDUCI 
                                                                                                                                            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


